1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１１回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年６月６日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、山本委員

欠席委員 福田委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

1 報告事項

(1) 公民館運営審議会の報告

(2) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のアロマ・

コンディショニング」

(3) 平成２９年度 成人学校 きたまちセンターの花づくり

(4) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 ものづくり講座

(5) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 親子手品教室

(6) 平成２９年度 男女共同参画講座 女性の働き方講座

(7) 平成２９年度 地域の芸術文化活動支援 「はたおり教室」

(8) 平成２９年度 成人学校 健康づくり講座

(9) 平成２９年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座「幸せ恋

愛トークカフェ」

２ 審議事項

(1) 平成２９年度 市民講座

2

(2) 平成２９年度 成人学校 地域研究

(3) 平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進 きたまちキッチン

(4) 平成２９年度 成人学校 緑のまちづくり研究

３ その他

(1) 武蔵野大学インターンシップ生について

(2) 東京学芸大学社会教育実習生について

次回企画実行委員会議：平成２９年７月４日（火）午前 10 時から

1 報告事項

(1) 公民館運営審議会の報告

・第１８回審議会（５月２５日）公民館中長期計画答申最終案、確定に至らず答申案

を保留。

・委員のみで審議会を 6月に臨時開催し、第１９回審議会（７月２０日）で公民館長

に提出、報告。

(2) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援「子育て世代のアロマ・コンディショニング」

・定員１６人のところ、応募者多数で現在キャンセル待ちを含めて２１人。

・企画実行委員は、山本さん（6/16）、北脇さん（6/30）。

(3) 平成２９年度 成人学校 きたまちセンターの花づくり

・ 尾路講師と打ち合わせし、タイトルは「魅せる寄せ植え庭づくり編」に。要望

の多かったバラ栽培については、トゲがある植物は公民館の寄せ植えにはふさ

わしくないので、参加者の方々に、深大寺植物園見学や初心者対象のバラ栽培

入門として開催し、対処する。

・昨年度受講生からの要望は、春スタート向けのため、来年度で対応。

・企画実行委員は、小川さん。

(4) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 ものづくり講座

・開催日は、タイルクラフトは 9/8、消しゴムハンコが 15 日の 2回連続講座。

・各講師と内容や材料などの打ち合わせ終了。材料費は 2回連続で 1000 円。

・企画実行委員は、山本さんと北脇さん。

(5) 平成２９年度 成人学校 子育て・子育ち支援 親子手品教室

・定員１５組のところ、１８組応募。講師と相談し、定員を増やして２０組で対応。

・企画実行委員は、福田さん。

(6) 平成２９年度 男女共同参画講座 女性の働き方講座

・２歳以下のお子さんは同室受講可能を、チラシなど広報方法で工夫し周知する。

・２回連続講座。１回目は知識として学び、２回目は学んだ知識を活かす内容にする。

・企画実行委員は、北脇さん、小永光さん、山本さん

(7) 平成２９年度 地域の芸術文化活動支援 「はたおり教室」

・開催日は、８月３，４，５日各７人で、１０時から正午。

・講師は３人で、場所は市文化財センター。

3

・材料費は１０００円で、対象は高校生世代以上。

・企画実行委員は、小永光さん

(8) 平成２９年度 成人学校 健康づくり講座

・更年期をテーマとした講座の講師にＮＰＯ法人ちぇぶら。開催日は、10/24、

 10/31、11/14 日。内容に、男性の更年期についても入れてもらえないか講師に

確認。対象は更年期前の世代にも関心を持ってもらえるようなタイトルにする。

企画実行委員は、北脇さん、小永光さん、山本さん

・認知症をテーマとした講座の講師は、音楽家のマスカレード藤田さん。開催日、

企画実行委員は未定。内容は認知症予防。

(9) 平成２９年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座「幸せ恋愛トークカフェ」

・開催日は、11 月２５日(土)１４－１７時。講師はひかりさん。内容は、トークバト

ル、お悩み相談、懇親会の三部制

・企画実行委員は、北脇さん、小永光さん、山本さん

２ 審議事項

(1) 平成２９年度 市民講座

・テーマは、「きわめびと」。科学的分野では航空管制官やパイロット、美術分野では文

化財修復師の話を聞き、一般教養や知識だけでなく、その方々の生き方も学ぶ。

(2) 平成２９年度 成人学校 地域研究

・開催日は、９から１２月の第２土曜日。講師はフリーライターでアートフルアク

ション理事の二階堂尚さん。小金井を舞台にした小説を題材に、参加者自身の心

の中の小金井の風景を考える。

・題材の小説は、大岡昇平『武蔵野夫人』。読んだことがない人も参加しやすいよう

に、１回目の講座でその本が読みたくなるような講座内容にできないか。

・企画実行委員は、閑野さん。

(3) 平成２９年度 若者コーナー 世代間交流の推進 きたまちキッチン

・若者による自主講座準備会やきたまち YA サポーターなど当事者の意見を反映し企画

・親子料理教室とお菓子づくりで、各２本ずつ

(4) 平成２９年度 成人学校 緑のまちづくり研究

・開催日は、９月以降。平日で大人対象。

・自然環境や持続可能なエネルギーについて小金井市の例を知る。

・企画実行委員は、北脇さん、山本さん。

３ その他

・武蔵野大学インターンシップ生は、７月１９日から８月１０日の男女２人。東京学

芸大学社会教育実習生は、５月１８日から９月２９日。内容は講座中の手伝いなど。

担当は伊藤。

・次回企画実行委員会議：平成２９年７月４日（火）午前 10 時から

以上